
SEMINÁŘ Č. 10

EKONOMICKÉ SOUVISLOSTI UDRŽITELNOSTI

AOUE,  ZS 2022/2023

Doc. Ing. Jarmila Zimmermannová, Ph.D.



Osnova kurzu AOUE, témata:
1. Koncept udržitelnosti – historie a současnost (27.9.-JZ) 

2. Aktuální politika EU – Green Deal (4.10.-MP) 

3. Ochrana klimatu – společenský pohled (11.10.-JZ) 

4. Ochrana klimatu – firemní pohled (18.10.-JZ) 

5. Cirkulární ekonomika – společenský pohled (25.10.-MP) 

6. Cirkulární ekonomika – firemní pohled (1.11.-MP) 

7. Bioekonomika – společenský pohled (8.11.-MP) 

8. Zelená digitalizace, zelené finance (ESG) (15.11.-JZ) 

9. Bioekonomika – firemní pohled (22.11.-MP) 

10. Ekonomické souvislosti udržitelnosti (29.11.-JZ) 

11. Příklady dobré praxe – prezentace studentů a diskuse (6.12.-JZ + MP) 

12. Příklady dobré praxe – prezentace studentů a diskuse (13.12.-JZ + MP)



Pár otázek na začátek ….

• Jak nahlížet na ekonomické souvislosti?

• Zkuste se zamyslet nad ekonomickými souvislostmi z pohledu 
mikroekonomického …….

• ……..a makroekonomického……

• ……..různých ekonomických subjektů …….



Dopady regulace – makro pohled ČR (1)

• Ex ante hodnocení  x  Ex post 
hodnocení

• Metodika RIA - hodnocení 
dopadů navrhovaných právních 
úprav – součást předkládané 
legislativy

• Krátké časové období  x  dlouhé 
časové období

• Makroekonomické a 
mikroekonomické modelování

• https://www.vlada.cz/cz/ppov/lr
v/ria/hodnoceni-dopadu-
regulace-160402/

https://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/ria/hodnoceni-dopadu-regulace-160402/


Dopady regulace – makro pohled ČR (2)

• Dopady na přerozdělování bohatství ve společnosti – různé skupiny 
obyvatel

• Dopady na zahraniční obchod - konkurenceschopnost

• Vliv na cenovou úroveň a inflaci

• Dopady na veřejné příjmy

• Dopad na produkci a ekonomický růst

• Dopady na investice

• Vliv na zaměstnanost



Porterova hypotéza
• Dopady na konkurenceschopnost -

Porterova hypotéza – dobře navržená
environmentální politika může stimulovat
inovace, vývoj nových výrobních postupů
a zvyšovat produktivitu

• Porter rozlišuje 2 hlavní typy inovací:

• zaměřené na minimalizaci nákladů na
odstranění již vzniklého znečištění (tzv.
koncové technologie)

• zlepšující produktivitu výrobních
faktorů - snaží se předcházet
samotnému vzniku znečištění.

• Firma sníží nejen svůj vlastní negativní vliv
na ŽP, ale díky snížení svých nákladů
pomůže i k posílení své vlastní ziskovosti a
konkurenceschopnosti.



Posuzování efektivnosti 
environmentálních projektů



Posuzování efektivnosti 
environmentálních projektů

• Efektivnost:

• Účelnost - cíl

• Hospodárnost - náklady

• Standardní ukazatele efektivnosti

• Doba návratnosti

• Výnosnost a rentabilita

• Čistá současná hodnota investice

• Vnitřní výnosové procento



Doba návratnosti – prostá, diskontovaná

IN náklady na investici (investiční výdaj), 
CF je roční peněžní tok (roční příjem – úspora 
nákladů v důsledku investice).

CF je roční peněžní tok (roční příjem – úspora 
nákladů v důsledku investice),
i je diskontní sazba
n rok, který se počítá



Env. projekty financované z 
veřejných prostředků
• Hodnocení efektivnosti

• Cost benefit analýza (CBA)

• Nákladová efektivnost

• Další metody

• EIA

• Strategické env. hodnocení SEA

• SWOT analýza

• Hodnocení životního cyklu produktu



Příklad – vliv ekonomických nástrojů (1)

Představte si, že jste manažer firmy. Uvažujete o investici, která bude mít pozitivní
ekonomické i environmentální přínosy. Zadání:

• jednorázové investiční náklady (IN) = 100000 EUR

• Průměrná roční změna cash flow = 15000 EUR

• Znečištění (emise) před investicí (E0) = 1000 tun/rok

• Znečištění (emise) po investici (E1) = 300 tun/rok

• Maximálně akceptovatelná doba návratnosti investice pro firmu (PBmax) =
4 roky

1) Je tento projekt pro vaši firmu ekonomicky efektivní?

Doba návratnosti PB = IN / ∆CF



Příklad – vliv ekonomických nástrojů (2)

2) Vypočítejte, kolik by musela činit jednorázově poskytnutá dotace k této investici,
aby pro Vás začala být efektivní.

3) Představte si situaci, kdy nelze získat dotaci. Je však zaveden systém
obchodovatelných emisních povolení, kde budete moci prodat povolenky za
znečištění. Jaká je minimální cena jedné jednotky (tuny emisí), za kterou své
znečištění budete ochotni prodat?



Děkuji za pozornost

☺

jarmila.zimmermannova@mvso.cz

mailto:jarmila.zimmermannova@mvso.cz

